

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President, A. E. Bursleson, Postmaster General

AFSTEMNINGEN I 2. ZONE UDSAT.

Nærmere fra Afstemningen i 1. Zone.

I Lørdags modtog vi følgende Telegram fra det danske Konsulat i Washington, D. C.:

„Folkeafstemningen i 2. Zone er udsat til den 14. Marts.“

Der nævnes ingen Grund for Udsættelsen, maaske af Hensyn til den endelige Opstilling af Stemmerne, der den 10. ds. blev kastet ved Afstemningen i 1. Zone.

Ifølge et Telegram fra København af 11. ds., blev der kastet 72,733 for Danmark og 24,493 for Tyskland. Altsaa næsten 3 mod eller Trefjerdedels Majoritet for Genforeningen med Danmark.

At der var Liv og Alvor i Sagen ses af den Omstændighed, at trods daarlige Vejr paa Valgdagen stemte ca. 90 Procent af Vælgerne.

Det gode Udfald overgik de mest sangvinske Danskeres Forventning og spær godt for Udfaldet i 2. Zone.

Senere. København, 13. Febr. — Danmark vandt en overvældende Sejr ved Folkeafstemningen i 1. Zone. De officielle Beretninger viser, at der blev kastet 75,023 danske Stemmer og 25,087 tyske — altsaa tæt ved 3 mod 1 for Genforening med Danmark.

Washington, D. C., 16. Febr. — Sidste, dog ikke endelige officielle Tal angaaende Folkeafstemningen i Slesvig er 75,151 for Danmark og 25,231 for Tyskland. Danish Legation.

Aabenraa, 11. Febr. En overvældende dansk Sejr i denne Zone af Slesvig antyder ved de ufuldstændige Meldinger, der er modtaget her. Landdistrikterne viser stor Majoritet for Danmark, og Afstemningen i Byerne viste større Tal, end de Danske ventede.

I Tønder, Aabenraa og Sønderborg har dog Tyskerne sejret. Efterretningen om Afstemningen er modtaget med stor Jubel af Danske i denne By. Minister Hanson udtalte paa et Møde:

„Dette er en stor Sejr for Princippet om Selvbestemmelsesret, som tænksomme Mænd i Slesvig har ønsket i 100 Aar, men som faa Statsmænd havde Visdom nok til at forlange et Svar paa.“

MINISTER LANSING RESIGNERER.

Præsidenten skylder ham for at have usurperet Magten under hans Sygdom.

Stærk Sympati med den aftraadte Minister.

Washington, D. C., 13. Febr. — Robert Lansing endte sin Karriere som Udenrigsminister i Dag, efter at Præsident Wilson havde beskyldt ham for at have usurperet Magten som Præsident ved under Mr. Wilsons Sygdom at kalde Kabinetmedlemmerne sammen til Møde.

Mr. Lansing nægtede, at han havde søgt eller haft i Sinde at usurperer præsidentiel Autoritet. Han tilføjede dog, at han mente og mener fremdeles, at Kabinetkonferencerne „var for Republikens bedste Interesse“, at „de var i sin Orden og nødvendige“ paa Grund af Præsidentens Tilstand, og at det vilde have været Pligtforsømmelse af ham, om han ikke havde handlet, som han gjorde.

Mr. Lansing tilbød Præsidenten sin Resignation, og Præsidenten accepterede den. Ministeren tilbød dog ikke sin Resignation, før Præsidenten under 7. Febr. havde skrevet og spurgt, om det var sandt, at Lansing havde kaldt Kabinetmøde, og sagt, at hvis saadant var Tilfældet, saa fulgte han det nødvendigt at sige, at „under vor konstitutionelle Lov og Praxis, som hidtil praktiseret, har ingen uden Præsidentens Ret til at kalde Cheferne for de forskellige Regeringsdepartementer sammen til Konference.“

Mr. Lansing svarede to Dage senere og sagde, at han havde kaldt Kabinetkonference, fordi han og andre af Præsidentens officielle Familie „føjte, at det i Betragtning af det Faktum, at vi var forbudt at kommunikere med Dem, var det kløgest for os at konferere informelt sammen om Sager, angaaende hvilke Handling ikke kunde udsættes, indtil Deres Lageraad tilfød Dem at handle i Forhold til Dem.“

Ministeren sluttede med at sige, at dersom Præsidenten mente, han havde vist Mangel paa „Loyalitet“ i Forhold til ham, og hvis Wilson ikke længere havde Tiltro til ham, saa var han rede til at „relieve you of any embarrassment by placing my resignation in your hands.“

Præsidenten svarede Onsdag, at han var „meget skuffet“ over Lansings Brev angaaende „de saakaldte Kabinetmøder.“ Han sagde, at han fandt intet i Ministerens Brev, som „retfærdiggjorde hans Assumption af præsidentiel Myndighed i en saadan Sag“ og tilføjede, at han „aabent maatte benytte hans Tilbud om at resignere.“

„Jeg maa sige“, fortsatte Præsidenten, „at det vil fri mig ud af en Forlegenhed, Hr. Minister, den Forlegenhed, at føle Deres Uvillighed og Divergens i Bedømmelse, om De vil opgive Deres nærværende Embede og give mig Anledning til at vælge en anden, hvis „mind would more willingly go along with mine.“

Vi skal saa meddele et Uddrag af Kommentarerne til denne Begivenhed. Mr. E. C. Snyder, Omaha Bee's specielle Korrespondent i Washington, siger: „Udenrigsminister Robert Lansings foreværende Resignation har vakt et større Røre her end noget andet, der er sket under Wilsons Administration. Og med Uroen er forbundet en Indignation, rettet imod Præsidenten. I det skjulte er Demokraterne lige saa kradsne i deres Kritik, som Republikanerne har været, men disse kommer naturligvis mere aabent frem.“

Her er en Udtalelse af vor Nebraska Senator Norris: „Hvad der er sket i Forbindelse med Lansings Resignation demonstrerer to Ting“, sagde Norris, „først, at Præsidenten er udygtiggjort, og at det var nødvendigt for en eller anden at varetage Regeringens Affærer; for det andet, at „The mental expert“, der var employeret i Det hvide Hus, afskedigedes for tidlig.“

Her er en Udtalelse af Expræsident Taft, der forekom i en Melding fra St. Joseph, Mo., 14. Febr.:

„Jeg mener, at Minister Lansing fuldt ud var ret paa det, idet han sammenkaldte Kabinetmedlemmerne til Konference. Jeg vilde ikke kalde dem Kabinetmøder. Efter mit Begreb udgør Sammenkaldelsen af slige Møder ikke nogen Assumption af præsidentiel Autoritet efter Konstitutionens Mening.“

Endnu den 15. ds. meldes fra Washington: „Minister Lansings fremtvungne Resignation vedbliver at lægge Beslag paa det officielle Washingtons Opmærksomhed, og alle Samtaler mellem Politikere, Kongresmedlemmer og Regeringsembedsmænd vedbliver at kredse omkring den.“

Der tales endogsaa om ny Lovgivning til nøjagtig at bestemme, hvad der forstaas ved Præsidentens Udygtighed (incapacity). Ingen synes i Staud til at afgøre det for Tiden.

BONUS FOR EX-SOLDATERNE?

Washington, D. C., 16. Febr. — En Bonus til Ex-Service Mænd og tvungen Militærtjeneste kundgøres som en American Legion legislativ Komites Hovedopgave; Medlemmer af denne Komite var her i Dag og holdt en Række Konferencer med Kongresmænd.

Det paastodes, at „The Legion“ var bestemt paa at fremtvinge Bonus-Sagen ved at holde om et specielt Opgør af Regeringen ved at give dem en \$50 Obligation for hver Maanedes Tjeneste, de havde ydet under Krigen. En saadan Bonus, mente man, vilde koste Regeringen omkring \$1,900,000,000.

Legionen har allerede erklæret sig i Favør af tvungen Militærtjeneste.

Klarede vore Soldater, og klarede Landet sig ikke helt godt uden forudgaaende tvungen Militærtjeneste! Hvorfor saa indføre slikt? Er Ekstjenestemændene ikke stolte af den Tjeneste, de ydede, og er Landet ikke stolt af dem! Vil det ikke gøre Skaar i deres Ære, at de nu vil lægge en saadan Byrde paa Skatteyderne, som Bonusen vil medføre? Hele aLndet var med, og er fremdeles med, at bære svære Byrder, som hidrøre fra Krigen.

Senator Hitchcock Præsidentkandidat.

„World-Herald“ af i Lørdags meddelte: John A. Rine, „Hitchcock for Præsident“ Klubbens Formand, sammenkaldte i Torsdag til demokratisk Massemøde i Paxton Hotel om Aftenen, og der udnævntes en Komite, som vil udarbejde Planer for en Statsorganisation.

Medlemmer paa Komiteen blev: James C. Dahlman, Formand; John Flynn, Sydsiden; Sophus Neble; H. S. Daniel; George Park; Dr. Fred A. Sedlacek og Isaac Konecky.

Formanden Dahlman ventes at ville sammenkalde til Organisationsmøde med det første, saa Senator Gilbert M. Hitchcock kan faa Nebraska demokraternes Støtte i Nationalkonventionen i San Francisco.

VIL U. S. FORKASTE TRAKTATEN?

Washington, 17. Febr. — Det kom for Dagen i Dag, at Præsident Wilson har underrettet de Allieredes Højesteraad i Paris, at dersom den foreslaaede Ændring i Afgørelsen af Adriatersagen, hvori United States ingen Del har, gaar igennem, kommer U. S. A. muligvis til at overveje, om det ikke bør helt trække sig tilbage fra Versailles-Traktaten og tage den ud af Senatet. Præsidentens Meddelelse var ikke, efter almindeligt Begreb, en Trusel, sagdes der, men blot

en Udtalelse om den Situation, Landet vilde finde sig i, om det blev anmodet om at underskrive en Overenskomst, som det ingen Del havde i, og som det er imod. Man gav i officielle Kredse den Forklaring, at Nations-Ligaen var det Instrument, hvorved forskellige Overenskomster angaaende Grænser og lignende skulde sættes i Kraft, og der som U. S. fik Del i Versailles-Traktaten, kom Landet saaledes til at underskrive tvungen I-kraftsættelse af en Overenskomst, som det hverken har godkendt eller givet sit Bifald.

Vort eget Land.

Øl tømtes i Mississippifloden. 2200 Øltønder, der var værd \$15,000 og indeholdt Øl med et Alkoholindhold af fire Procent, blev forleden Dag tømt i Mississippifloden i Winona. Ølet tilhørte Park Brewing Co., og laa paa Lager, da Regeringen stoppede Ølbrygningen.

Miss Anna Reque (norsk), en Søster til Dr. Herman A. Reque, har nylig overtaget Posten som Bibliotekar og Chef for Information Bureau i American-Scandinavian Foundation, 25 W. 45th Str., New York. Miss Reque har tidligere været ansat ved det offentlige Bibliotek i Chicago.

Lærerlønningen i Minnesota. Den Løn, som Lærerne ved de offentlige Skoler faar i Minnesota, er saa lav, at de fleste ikke kan klare sig med den. Dette fremgaar af Breve, som er modtaget af Lotus D. Coffman, der er Præsident for Minnesota Educational Association. Han har sendt Forespørgsler til 20,000 Lærere og Lærerinder i Staten, og han har modtaget over 7000 Svar.

Røverier i Minneapolis. Fire unge Mænd blev forleden Aften arresteret i Minneapolis, sigtet for at have gjort sig skyldig i en Række Røverier. Tre af dem blev nappet, medens de plyndrede en Kolonialbutik. Alle fire var bevabnet med autmatiske Revolvere og mange Hovednøgler. De skal have tilstaaet, at de er skyldige. De har plyndret fem Kolonialbutikker i Byen siden 1. Januar.

For og imod Kvindestemmeretten. Phoenix, Ariz., 13. Febr. Arizona er den 31. Stat, som har ratificeret Stemmeretsamendementet. Baade Huset og Senatet vedtog det i Gaar enstemmig.

Richmond, Va., 13. Febr. Efterat Snetatet havde vedtaget Amendementet, blev det forkastet af Huset med 62 mod 22 Stemmer.

Idaho den 30. Stat. Boise, Idaho, 12. Febr. Idahos Legislature, der var sammenkaldt af Gouvernør Davis i den specielle Hensigt, ratificerede i Gaar Kvindestemmeretsamendementet. I Senatet var der 29 mod 6 Stemmer, sex Medlemmer var fraværende eller stemte ikke. I Huset blev det vedtaget enstemmig, 51 for og 13 fraværende. Idaho er den 30. Stat, der ratificerer Amendementet. Der behøves sex Stater til for at sætte Amendementet i Kraft.

Root indbydes. London, 14. Febr. Elihu Root er en af de fremragende Mænd fra forskellige Lande, der er blevet anmodet om at blive Medlem af den

Komite, der skal forberede Planer for Konstitutionen i en permanent folkeretlig Domstol. Listen blev bekendtgjort paa Mødet i Gaar af Raadet i Nationernes Liga.

A. J. Balfour, der er Præsident for Raadets Møder, udtalte: „Maaske vil Root af en eller anden Grund ikke ønske at modtage Indbydelsen fra Raadet. Raadet haaber, at han altid vil erindre, at han vil være velkommen paa hvilket som helst Tidspunkt, han vil deltage for at berige vore Raadslagninger med sin Lærdom og sit Navn.“

Fem Studenter arresteret. Madison, Wis., 11. Febr. Fem Studenter ved Wisconsin Universitet antages at være indviklet i Kontortyveri, der nylig er begaaet i Madison; de blev arresteret i Gaar. Distriktsadvokat Heilman holder Navnene hemmelig. Uagtet Forsøget paa ogsaa at holde Arrestationen hemmelig spredtes Efterretningen hurtig i Broderskabs- og Logihusene. Da de fem Studenter blev bragt til Politistationen, fortaltes, at to Nøgler, der passede til Dørene i de plyndrede Kontorer, blev fundet hos de Studenter. Studenterne blev forhørt af Dommer Hopman og fik Tilladelse til at vende tilbage til Universitet, medens der foretages Undersøgelser af deres Alibi.

Jorden rundt.

Batum rømmes. London, 11. Febr. Førsteminister Lloyd George meddelte i Gaar, at Englænderne rømmer Batum (ved Østendens af Sortehavet). De engelske Tropper besatte Batum og Baku i December for at hindre Tyrkerne fra at trænge gennem Kaukasus Egne.

Admiral Kolchak skudt. London, 13. Febr. Efterretningerne om Henrettelsen af Admiral Kolchak, der tidligere stod i Spidsen for den al-russiske Regering, er officielt bekræftet. Han og een af hans Ministre, Pepeliayen, blev skudt i Irkutsk Kl. 5 den 7. Februar om Morgenen.

Billigere Mælk i Berlin. Berlin, 13. Febr. Berlins Kommuniststyre har bevilget 1,000,000 Mark for at faa Prisen paa Mælk til nødlidende Familier, Mødre med Diebørn og Invalidere nedsat. Den regulære Pris, 2 Mark pr. Kvart, er nedsat for disse Folk til 1 Mark og 20 Pfennig.

Gaver til Mannerheim. Helsingfors, 12. Febr. General Mannerheim, tidligere finsk Førsteminister og Øverstbefalende over den finske hvide Hær, har faaet 6,700,000 finske Mark, der er indsamlet ved national Subskription, som Anerkendelse af hans Tjenester i Kampen mod Bolshevierne.

Tysk Krigsmateriel til Mexico. Haag, 12. Febr. Uagtet den hollandske Regering benægter det Rygte, at tysk Ammunition var det Materiel, der blev udført til Holland, vinder disse Rygter daglig i Styrke. Det er ogsaa konstateret, at den mexicanske Kommission, der nylig passerede igennem Holland til Tyskland, gjorde store Indkøb af Krigsmateriel.

Optøjer i København. København, 12. Febr. Medens Folkeafstemningen i første Zone foregik uden alvorlige Rystelser, blev der under Jubelen i København begaaet enkelte Voldsomheder. De kulminerede ved, at en Poli-

tation blev stormet, Politiet angreb og Personer, der var blevet arresteret for uordentlig Opførsel, blev løsladt.

Et „irriterende“ Ord. London, 12. Febr. Der er en mærkværdig Protest i den ledende Redaktionsartikel i „Daily Express“ i Gaar mod det gentagende benyttede Ord „min“ i Kongens Trontale, saasom „min Hær, min Flaade, mit Folk, mine Besiddelser.“ „Daily Express“ udtaler, at det Ord er imod den demokratiske Aand i vor Tid og burde stryges sammen med de andre forældede Udtryk, der ikke gør nogen Nytte, men kun irriterer.

Den tyske Hær. Paris, 13. Febr. Den tyske Hær udgør 400,000 Mand ifølge en Rapport til Udenrigskomiteen i Gaar fra General Niessel, der staar i Spidsen for den baltiske Kommission. Desuden er der en 100,000 Mand Politistyrke, Officerer og Underofficerer. Tyskland er ogsaa vel forsynet med Tanks, Maskingeværer og Luftskebe. Alene i den neutrale Zone paa den højre Side af Rhinen udgør Politistyrken 15,000.

Tysklands Skadeserstatning. London, 13. Febr. Undersuset forkastede i Gaar med 254 mod 60 Stemmer Forslaget af Arbejderrepræsentant William James Thorne fra West Ham om at revidere Fredstraktaten. Som Svar paa den Udtalelse, at den tyske Skadeserstatning burde fastsættes til et bestemt Beløb, udtalte Regeringens Leder, Andrew Bonar Law, at dersom Tyskland foreslog en rund Sum, var det ikke usandsynligt, at de Allierede vilde være rimelige.

Hohenzollern. London, 14. Febr. Efter Mødet i Ambassadørernes Raad i Gaar blev det meddelt, at der er udfærdiget Noter til Holland og Tyskland, hvori fremhæves de Allieredes enstemmige Opfattelse, at den tidligere tyske Kejsers Nærværelse i Holland er en Fare for Europas Fred, og Holland fordres til ikke at skabe større Vanskeligheder ved at fastholde hans Ret til at forblive der. I Noten til Tyskland omhandles de Allieredes Forlangende om Udlevering. Noterne vil blive sendt straks.

Irsk Delegat dømt. Belfast, Irland, 12. Febr. Michael Carolan, der blev arresteret den 4. Februar sammen med andre Personer, der mistænkes for at staa i Forbindelse med Sinn Fein Bevægelsen, blev i Gaar idømt seks Maaneders haard Fængselstraf. Anklagemyndigheden paastod, at Carolan paa et Friluftsmøde erklærede, at den engelske Garnison var sammensat af Spioner, og at han opfordrede til Hurra for „den irske Republik.“ Carolan blev nylig valgt til Landdistriktsraadet fra Shankill Distriktet i Belfast.

Tysk Luftpoliti ikke tilladt. Paris, 12. Febr. Ambassadørernes Raad har afslaaet at tillade Tyskland eller Østrig at beholde Luftpoliti. Begge Regeringer sendte Noter og bad om Tilladelse til at have Luftskebeskader, bemanded med Polititrods, til at have Opsigt med Flyvning over de respektive Territorier og forhindre Smugling. Det blev afslaaet, fordi der i Traktaten foreskrives, at de Allierede kan flyve over tysk Territorium i 25 Aar, og Erstatningskommissionen er givet Beføjelse til at tage Forholdsregler mod Smugling.